
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ги.тел.(8722) 69-21-10

П Р И К А З

№ 0J//jU QjQ « /Л  » cJLH-tfaAJi 2021 г.

О согласии с экспертной комиссией 
по экспертизе научно-проектной 
документации по реставрации с 
приспособлением к современному 
использованию объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Здание, в котором в 1931 году на XII 
Дагестанской областной конференции 
ВЛКСМ выступила советский 
партийный и государственный деятель 
Ульянова Мария Ильинична», 
расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул.Тихонова, д.7

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» от 25.06.2002г. №73-Ф3 (в ред. Фед.закона от 24.04.2020 N 
147-ФЗ), рассмотрев представленный ООО «Артис» в 2020г. Акт 
государственной историко-культурной экспертизы научно-проектной 
документации по реставрации с приспособлением к современному 
использованию объекта культурного наследия регионального значения 
«Здание,в котором в 1931 году на XII Дагестанской областной конференции 
ВЛКСМ выступила советский партийный и государственный деятель 
Ульянова Мария Ильинична», расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул.Тихонова, д.7

п р и к а з ы в а ю :

1 .Согласиться с выводами экспертной комиссии в составе Воронцовой Елены 
Аркадьевны /приказ МК РФ от 31 января 2018г. № 78/ - председатель,



Волкова Александра Николаевича /приказ МК РФ от 13 декабря 2018г. 
№2211/ - ответственный секретарь, Каменевой Татьяны Ефимовны/приказ 
МК РФ от 31 января 2018г. № 78/ от 25 ноября 2020 г., положительно 
оценившей документацию по проекту проведения работ на объекте 
культурного наследия регионального значения «Здания, в котором в 1931 году 
на XII Дагестанской областной конференции ВЛКСМ выступила советский 
партийный и государственный деятель Ульянова Мария Ильинична», 
расположенного в г.Махачкале Республики Дагестан, по ул.Тихонова,7, - 
разработанной ООО «Артис» в 2020г. (лицензия № МКРФ 1765 от 14.11.2019г.) 
и субподрядчиком - ООО «СИСТЕМ «Компания» (г.Москва) (лицензия № 
МКРФ 04892 от 22.03.2018г.), по госконтракту на выполнение проектных 
работ № 010320000842000, обосновывающего меры по сохранению объекта 
культурного наследия.

2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя М. Мусаев


